diário oficial Nº 36.366  61Terça-feira, 16 DE SETEMBRO DE 2025

TENÇÃO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ESTADO
DAS MULHERES E CASA DA MULHER BRASILEIRA, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e Termo de Referência.
DATA DE ABERTURA. 30/09/2025, às 09:00 horas (horário local) no site
https://www.gov.br/compras/pt-br. Edital encontra-se acessível nos sites:
http://www.semu.pa.gov.br (link licitações) e https://www.compraspara.
pa.gov.br/. Na impossibilidade de obtenção por esses meios, estará dis-
ponível na Coordenadoria de Licitações e Contratos da SEMU, situado na
Av. Governador José Malcher, 2803 - A, São Braz, Belém -PA, das 08:00
às 12:00 horas.
Lillian Witte Nogueira de Oliveira
Pregoeira

Protocolo: 1244924
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 003/2025 (REPUBLICAÇÃO)
 Considerando a tramitação do Processo nº 2024/1178353, constatada a
regularidade dos autos procedimentais e verificada toda a documentação
da Empresa Vencedora do Certame, qual seja, INTEX VIGILÂNCIA E SEGU-
RANÇA LTDA, CNPJ: 37.629.940/0001-54. Eu, Cleide Maria Amorim de Oli-
veira Martin, ADJUDICO e HOMOLOGO o resultado da licitação referente ao
Pregão Eletrônico nº 003/2025 (Republicação), cujo objeto é a CONTRATA-
ÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA ARMADA
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CASA DA MULHER BRASILEIRA DE
ANANINDEUA E A SECRETARIA DE ESTADO DAS MULHERES - SEMU/PA.
ITEM 01: SERVIÇO DE VIGILÂNCIA ARMADA – 24HS – (ESCALA 12X36 /
DIURNO)
QUANTIDADE: 2 Postos por 12 meses
VALOR UNITÁRIO: R$ 23.332,60
VALOR TOTAL: R$ 279.991,20
ITEM 02: SERVIÇO DE VIGILÂN-IA ARMADA – 24HS – (ESCALA 12X36 /
NOTURNO)
QUANTIDADE: 2 Postos por 12 meses
VALOR UNITÁRIO: R$ 27.599,96
VALOR TOTAL: R$ 331.199,52
ITEM 03: SERVIÇO DE VIGILÂNCIA ARMADA – 24HS – (ESCALA 12X36 /
DIURNO)
QUANTIDADE: 2 Postos por 18 meses
VALOR UNITÁRIO: R$ 23.332,60
VALOR TOTAL: R$ 419.986,80
ITEM 04: SERVIÇO DE VIGILÂNCIA ARMADA – 24HS – (ESCALA 12X36 /
NOTURNO)
QUANTIDADE: 2 Postos por 18 meses
VALOR UNITÁRIO: R$ 27.599,96
VALOR TOTAL: R$ 496.799,28
VALOR GLOBAL TOTAL DA CONTRATAÇÃO: R$ 1.527.976,80
Belém, 16 de setembro de 2025.
Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins
 Secretária Adjunta de Estado das Mulheres

Protocolo: 1245220
..

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

Portaria nº 025/2025- GS/SEDEME, de 15 de setembro de 2025.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINE-
RAÇÃO E ENERGIA, usando das atribuições que lhes foram conferidas pelo
Decreto Governamental de 01/02/2023, publicado no DOE Nº 35.276, de
02/02/2023; considerando o disposto nos  Arts. 3º e 14º, Parágrafo Único,
da Lei nº 7.570, de 22 novembro de 2011, com redação dada pela Lei Nº
8.404, de 13 de outubro de 2016 e,
CONSIDERANDO o Art. 36, da Constituição do Estado do Pará, de 05 de
outubro de 1989, que dispõe sobre a contratação por tempo determinado,
pela Administração Pública para atender a necessidade temporária de ex-
cepcional interesse público;
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº 07, de 25 de setembro de 1991, que
versa sobre a contratação por tempo determinado;
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.741, de 19 de abril de 2017, que disciplina
o processo seletivo simplificado para a contratação de servidor temporário e,
CONSIDERANDO os princípios que regem a Administração Pública, em es-
pecial os da legalidade, publicidade e transparência.
RESOLVE:
Art. 1º INSTITUIR, no âmbito da Secretaria de Desenvolvimento Econô-
mico, Mineração e Energia - SEDEME a comissão específica para planeja-
mento, coordenação, execução, acompanhamento, supervisão de todo o
processo, bem como as deliberações que se fizerem necessárias, objeti-
vando o regular desenvolvimento do Processo Seletivo Simplificado - PSS
nº 04/2025.
Parágrafo Único. Destituir os membros da comissão constituída através da
Portaria nº 011/2023- GS/SEDEME, de 02 de outubro de 2023 e revogar
os dispositivos contrários.
Art. 2° A Comissão será composta pelos seguintes servidores:

SERVIDOR MATRÍCULA
ERICKA DO SOCORRO DE LIMA BARBOSA DO NASCIMENTO 57176321/5

EDILAMAR RODRIGUES DE OLIVEIRA ROCHA 8049351/7
AMANDA PINHO DOS SANTOS BARBALHO 5960267/2

JOSE MARIA NASCIMENTO SILVA 54192690/1
SAMILLE SOARES DE OLIVEIRA 5969712/2

FERNANDO FLÁVIO MONTEIRO DA SILVA 55208704/2

Art. 3º A Comissão será presidida pela servidora ERICKA DO SOCORRO
DE LIMA BARBOSA DO NASCIMENTO, que convocará reuniões sempre que
houver necessidade.
Parágrafo Único. Qualquer membro da Comissão poderá solicitar reunião
informando previamente à Presidência.
Art. 4º A execução das atividades da Comissão pelos servidores partici-
pantes, será incluída como exercício efetivo de suas funções institucionais,
sendo considerada como serviço público relevante e não remunerada.
Art. 5º O Gabinete do Secretário prestará o apoio administrativo neces-
sário ao desenvolvimento das atividades da Comissão, devendo todos os
setores da SEDEME, quando demandados, prestar as informações neces-
sárias à Comissão para a execução de suas competências.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PAULO EDUARDO MAESTRI BENGTSON
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia

Protocolo: 1245234
..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 151/2025 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do processo nº E -2025/3318455 ,
E-2025/3318285 e E-2025/3325190 : R E S O L V E:
CONCEDER diárias aos funcionários a seguir discriminados, com objetivo
de participar do “Seminário de Desenvolvimento Econômico” junto a pre-
feitura de Oriximiná – PA no período de 23 a 26/09/2025 :

Nome Matrícula Cargo N° de diárias Valor unitário Valor total
Augusto Cesar Silva Da

Anunciação Filho
5904066/6

Gerente de Relações

Institucionais   3 e 1/2 R$ 247,07 R$ 864,75

Evandro Diniz Soares
Júnior 5823587/5 Assessor   3 e 1/2 R$ 247,07 R$ 864,75

Thais Veiga Menezes 5988722/1  Assessor de Comu-
nicação  3 e 1/2 R$ 247,07 R$ 864,75

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 15 de Setembro de 2025.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 1244779
..

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 208/2025 – GABIN/IMETROPARÁ, 15 DE SETEMBRO DE 2025.
Dispõe sobre designação de Fiscal de Contrato:
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental publicado
no DOE nº 36.325 de 12 de agosto de 2025 e;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acompa-
nhar e fiscalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados, vi-
sando o cumprimento das obrigações contratuais e a prestação adequada
dos serviços contratados, nos termos previstos no Artigo 8º, inciso II, da
Lei Federal nº 14.123/21;
CONSIDERANDO que a execução e fiscalização dos Contratos
Administrativos serão efetivadas nos termos desta PORTARIA, e deverá
obrigatoriamente ser acompanhada a execução por um servidor designado
para fiscal do contrato, de acordo com o disposto no Artigo 8º, inciso I, da
Lei Federal nº 14.123/21com as alterações introduzidas;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo, para a função de Fiscal e Su-
plente de Contrato:

Contrato Modalidade de
Licitação Fornecedor/Objeto Fiscal e Suplente do Contrato

18/2020 Dispensa de Licitação
06/2020

Centro de Integração Empresa es-
cola – CIEE. (Programa de estágios

para estudantes)

F: Roberta Moraes Gomes Wanderley
S: Marcos César Braga Correa

https://www.gov.br/compras/pt-br
http://www.semu.pa.gov.br/
https://www.compraspara.pa.gov.br/
https://www.compraspara.pa.gov.br/